ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

V/v tăng cường triển khai

công tác người cao tuổi

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày     tháng 4 năm 2024

                    Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;

- Ban Đại diện Hội Người cao tuổi tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 110/TB-VPCP ngày 21 tháng 3 năm 2024 của Văn
phòng Chính phủ về kết luận của Phó Thủ tướng Trần Hồng Hà tại Hội nghị trực

tuyến toàn quốc tổng kết công tác năm 2023, phương hướng nhiệm vụ công tác

năm 2024 của Ủy ban Quốc gia về người cao tuổi Việt Nam (Thông báo số

110/TB-VPCP); Ủy ban nhân dân tỉnh1 yêu cầu:

1. Các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Ban Đại diện Hội
Người cao tuổi tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được Ủy ban nhân

dân tỉnh giao tại Văn bản số 3402/UBND-KGVX ngày 06 tháng 10 năm 20232,

nhất là các chính sách an sinh xã hội đối với người cao tuổi; hỗ trợ Ban đại diện

và Hội Người cao tuổi các cấp hoạt động hiệu quả, thiết thực.

- Tăng cường các hoạt động thông tin tuyên truyền, phổ biến về Luật

Người cao tuổi, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật, Chương trình hành động

quốc gia về người cao tuổi nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, trách

nhiệm của các cấp, các ngành, toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trong

việc chăm sóc, giúp đỡ, phụng dưỡng và phát huy vai trò của người cao tuổi

trong gia đình, cộng đồng.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Thực hiện tốt công tác trợ giúp xã hội đối với người cao tuổi; thực hiện

đầy đủ, kịp thời các chính sách đối với người cao tuổi đảm bảo chính xác, đúng
đối tượng.

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các địa phương thực hiện tốt công tác

chăm lo đời sống vật chất và tinh thần người cao tuổi; phát huy vai trò người cao

tuổi; tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi theo đúng quy định.

- Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính, Sở Y tế, Sở Tư pháp, Bảo hiểm xã hội

tỉnh và các địa phương, đơn vị có liên quan khẩn trương tham mưu đề nghị xây

dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND

1 Theo đề nghị của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Văn bản số 38/TTr-SLĐTBXH ngày 03 thasbng 4 năm 2024.
2 Về triển khai chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Văn bản số 1049-CV/TU ngày 14 tháng 9 năm 2023 thực hiện Kết
luận số 58-KL/TW của Ban Bí thư trung ương Đảng về tổ chức và hoạt động của Hội người cao tuổi Việt Nam

1253 11

2

ngày 18 tháng 7 năm 2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định mức hỗ trợ đóng
bảo hiểm y tế đối với người cao tuổi, người khuyết tật trên địa bàn tỉnh có hoàn

cảnh khó khăn chưa được hỗ trợ đóng bảo hiểm y tế theo chỉ đạo của Ủy ban

nhân dân tỉnh tại Văn bản số 804/UBND-KGVX ngày 11 tháng 3 năm 20243.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai Tháng

hành động vì người cao tuổi tỉnh năm 2024 theo hướng dẫn của Ủy ban Quốc

gia về người cao tuổi Việt Nam.

- Theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, báo cáo tình hình triển khai các nhiệm vụ

được giao tại Văn bản này gửi Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ ngành liên quan theo

quy định.

3. Sở Nội vụ: Hướng dẫn Ban Đại diện Hội Người cao tuổi cấp tỉnh, cấp
huyện về quy trình, thủ tục thành lập Hội Người cao tuổi tỉnh, huyện đảm bảo
theo quy định của pháp luật và hướng dẫn của bộ, ngành trung ương.

4. Sở Y tế: Hướng dẫn các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh triển khai có hiệu

quả công tác lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe, chăm sóc sức khỏe ban đầu

cho người cao tuổi tại cơ sở theo quy định.

5. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Kon Tum, Đài Phát thanh và
Truyền hình tỉnh: Tích cực tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ đạo của

Trung ương và địa phương về triển khai thực hiện Luật người cao tuổi, công tác

chăm sóc người cao tuổi; xây dựng và duy trì các chuyên mục về người cao tuổi;

qua đó góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã hội về công tác chăm sóc và
phát huy vai trò người cao tuổi tại cộng đồng.

6. Bảo hiểm xã hội tỉnh: Phối hợp ngành Y tế thực hiện tốt công tác khám,

chữa bệnh, đáp ứng nhu cầu chăm sóc sức khỏe Nhân dân, người cao tuổi; đẩy

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong việc giải quyết, chi trả các chế độ bảo

hiểm xã hội, bảo hiểm y tế cho người tham gia, ưu tiên người cao tuổi.

7. Sở Tài chính: Trên cơ sở quyết định giao dự toán của cấp có thẩm quyền,

Sở Tài chính lập thủ tục thông báo dự toán cho Sở Lao động - Thương binh và Xã
hội, Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh triển khai thực hiện theo quy định của

Luật Ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành khác có liên quan.

8. Ban Đại diện Hội người cao tuổi tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các Sở ngành, đơn vị liên quan khẩn trương ban

hành kế hoạch hành động, bảo đảm hoàn thành việc thành lập Hội người cao

tuổi cấp tỉnh, cấp huyện theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại Thông

báo số 110/TB-VPCP. Hoàn thành trước ngày 15 tháng 4 năm 2024.
- Phối hợp với các Sở, ban, ngành, địa phương triển khai có hiệu quả các

hoạt động “Tháng hành động vì người cao tuổi tỉnh”, cuộc vận động “Toàn dân
chăm sóc phụng dưỡng và phát huy vai trò người cao tuổi”, đẩy mạnh phong trào

“Tuổi cao - Gương sáng”; hướng dẫn các cấp Hội triển khai có hiệu quả Đề án

nhân rộng mô hình Câu lạc bộ Liên thế hệ tự giúp nhau giai đoạn đến năm 2025.

3 V/v tham mưu đề nghị xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số Điều của Nghị quyết số 18/2019/NQ-HĐND

3

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, kế

hoạch, đề án liên quan đến người cao tuổi; thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ,

chính sách cho người cao tuổi; hướng dẫn, tạo điều kiện Ban Đại diện Hội

Người cao tuổi cấp huyện lập hồ sơ trình cấp có thẩm quyền xem xét, cho ý kiến

việc thành lập Hội người cao tuổi cấp huyện và tổ chức Đại hội theo quy định.

Yêu cầu các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- UB MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh Y Ngọc;

- VP UBND tỉnh:
+ CVP, PCVPTrà Thanh Trí;

+ CTTĐT;
- Lưu: VT, KGVX.PTP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH

   Y Ngọc